
 

 

                 

 
Sede legale Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Tel: +39 0781.491.404 

Sede amministrativa  Loc. Campo Pisano - 09016 IGLESIAS (CI) Fax: +39 0781.491.395 
Capitale Sociale € 4.100.000,00 C.F. e N. iscrizione del Registro Mail: segr.dir@igeaspa.it 
Imprese di Cagliari 01087220289 - R.E.A. 136036 - P.IVA 01660730928 PEC: igea@pec.igeaspa.it 
Società Soggetta alla direzione e controllo dell’Unico Azionista Regione Autonoma della Sardegna Web: http://www.igeaspa.it 

 

 

DETERMINAZIONE N. 63/2024 DEL 10/05/2024 

 

OGGETTO: PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO 

QUADRO CON UNICO OPERATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA 

FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER 

LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A.. 

 
 
 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

 
VISTO  Il Verbale dell’Assemblea Ordinaria, Rep. 23389 Racc. 13838, del 24/07/2018, 

con il quale il sottoscritto è stato nominato Amministratore Unico della Società 

IGEA S.p.A.; 

 

VISTA   La Determinazione n. 138/19 del 27/09/2019 con la quale è stata approvata la 

revisione alla Macro-Struttura organizzativa dell’IGEA S.p.A.; 

 

La proposta di determinazione n. 7/SP00 SP del 10/05/2024, predisposta e 

trasmessa dal Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP), che 

forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

 

RITENUTO Di dover far proprio il contenuto sostanziale del provvedimento proposto, in 

quanto meritevole di approvazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni espresse nella premessa e in forza dei poteri conferitegli dall’art. 14 dello 

Statuto: 

 

1.  di approvare integralmente l’allegata proposta di determinazione, che forma 

parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

 

L’AMMINISTRATORE UNICO 

F.to Dott. Michele Caria 

 
 
 

 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE007 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-

REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 

 

10/05/2024 

File SP00PDE007_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 1/3 

 
 Non classificato 

 IL RESPONSABILE SERVIZIO PREVENZIONE E PROTEZIONE  

 

VISTI IL D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 - Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e forniture 

e smi; 

LA legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento ammini-

strativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

 

PREMESSO CHE IGEA S.p.A., di seguito IGEA, opera in attuazione dei piani, programmi e indirizzi della 

Regione Autonoma della Sardegna e che svolge attività di bonifica, messa in sicurezza e ge-

stione del patrimonio sulla base di Progetti e Piani di lavoro approvati dalla stessa R.A.S.; 

CHE con Determina n.138/2019 del 27 settembre 2019 è stata approvata la nuova macro 

struttura aziendale ed adottato il relativo organigramma con l’esatta indicazione delle funzioni 

affidate ai Dirigenti/Responsabili mediante adeguate deleghe nonché la piena disponibilità 

delle risorse assegnate al fine di garantire l’efficienza e l’efficacia dell’azione amministrativa; 

CHE il Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione è il sottoscritto Dr. Alessandro 

Caria, al quale, nel rispetto delle deleghe conferite, sono stati attribuiti i poteri e le funzioni 

indicati nel sopracitato organigramma; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 173/2023 del 22/12/20323 è stato ap-

provato l’Avviso finalizzato all’acquisizione di candidature per l’affidamento della fornitura di 

dispositivi di protezione individuale (DPI) per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A. e che, 

con la medesima determinazione, è stato nominato RUP il Dott. Alessandro Caria; 

CHE con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 50/2024 del 08/0/2024 è stata avviata 

una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii., 

mediante RDO sulla piattaforma SardegnaCAT, per la conclusione di un accordo quadro con 

unico operatore per l’affidamento della “Fornitura di dispositivi di protezione individuale (DPI) 

per la sicurezza dei lavoratori di IGEA S.p.A”, per l’importo massimo spendibile stimato in € 

200.000,00 oltre € 0,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso e oltre IVA di legge, 

da aggiudicare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art.50 

co. 4 del D.lgs. 36/2023, e per la durata di 24 mesi; 

CHE la procedura negoziata è stata pubblicata in data 24/04/2024 con RDO rfq_434016 sta-

bilendo quale termine per la presentazione delle offerte il giorno 16/05/2024 alle ore 12:00, 

e sono stati invitati gli operatori economici elencati nel Verbale n. 01/24 del 13/02/2024, 

individuati dalla commissione di valutazione delle candidature pervenute a seguito dell’Avviso 

pubblico sopra detto, nominata con Determinazione dell’Amministratore Unico n. 13/2024 del 

29/01/2024; 

 

DATO ATTO CHE in data 24/04/2024 è pervenuto da un operatore economico invitato, un quesito relativo 

alla modalità con cui dimostrare di aver eseguito “almeno un contratto di forniture analoghe 

a ciascuno dei raggruppamenti e di importo non inferiore al 80% a quello stimato per ciascun 

gruppo (…)”; 

CHE la presentazione di tale quesito ha indotto il RUP a considerare necessaria una rivaluta-

zione complessiva della documentazione relativa all’Avviso di manifestazione di interesse e 

delle istanze presentate, e pertanto ha pertanto ritenuto necessario riconvocare la Commis-

sione in data 02/05/2024 alle ore 10:00 per una seconda verifica della documentazione; 

CHE la commissione ha confermato l’idoneità di 3 operatori economici e ha ritenuto opportuno 

inviare una richiesta di chiarimenti ai restanti, in merito al possesso del requisito succitato, 

mediante modulo da trasmettere entro il 02/05/2024 attraverso il sistema di messaggistica 

sulla piattaforma SardegnaCAT, con scadenza per la presentazione del risconto fissata per il 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE007 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-

REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 

 

10/05/2024 

File SP00PDE007_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 2/3 

 
 Non classificato 

07/05/2024 alle ore 12:00 (Verbale n. 02/24 del 02/05/2024); 

CHE la Commissione, nella seduta del 08/05/2024 alle ore 14:00 ha rivalutato le domande 

pervenute alla luce dei chiarimenti forniti e ha modificato l’elenco degli operatori idonei (Ver-

bale n. 03/24 del 08/05/2024), rilevando che esistevano nei lavori svolti il 13/02/2024 meri 

errori materiali, che ne hanno pregiudicato l’esito; 

 

CONSTATATO CHE l’elenco degli operatori idonei, invitati alla procedura in oggetto è stato rivalutato dalla 

Commissione dopo approfondimento e che quindi potrebbero essere presenti vizi tali da infi-

ciare la validità della procedura di gara in oggetto; 

 

VISTO L’ art. 21-nonies. (Annullamento d'ufficio) della Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme 

in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”, 

che dispone: 1. Il provvedimento amministrativo illegittimo ai sensi dell'articolo 21-octies, 

esclusi i casi di cui al medesimo articolo 21-octies, comma 2, può essere annullato d'ufficio, 

sussistendone le ragioni di interesse pubblico, entro un termine ragionevole, comunque non 

superiore a dodici mesi dal momento dell'adozione dei provvedimenti di autorizzazione o di 

attribuzione di vantaggi economici, inclusi i casi in cui il provvedimento si sia formato ai sensi 

dell'articolo 20, e tenendo conto degli interessi dei destinatari e dei controinteressati, dall'or-

gano che lo ha emanato, ovvero da altro organo previsto dalla legge. Rimangono ferme le 

responsabilità connesse all'adozione e al mancato annullamento del provvedimento illegittimo; 

 

RITENUTO DI procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in autotutela della 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPE-

RATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVI-

DUALE (DPI) PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. CIG: B1616788BD” e di 

tutti i documenti e gli atti all’uopo adottati e pubblicati e, conseguentemente, di chiudere la 

procedura RDO rfq_434016 sulla piattaforma SardegnaCAT; 

DI non dover effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela e di non 

dover procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei soggetti invitati giacché non ne sussi-

stono i presupposti, in quanto i termini per la presentazione dell’offerta non sono, allo stato 

attuale, ancora scaduti pertanto non risultano configurate situazioni di vantaggio a beneficio 

dei soggetti invitati né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale; 

DI rinviare a successiva Determinazione l’indizione di una nuova procedura;  

In considerazione di quanto sopra riportato,  

PROPONE 

ART. 1  DI procedere, ai sensi dell'art. 21 nonies della L. 241/90, all’annullamento in autotutela della 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPE-

RATORE PER L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI PROTEZIONE INDIVI-

DUALE (DPI) PER LA SICUREZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. CIG: B1616788BD” e di tutti 

i documenti e gli atti all’uopo adottati e pubblicati e, conseguentemente, di chiudere la proce-

dura RDO rfq_434016 sulla piattaforma SardegnaCAT; 

ART. 2 DI dare atto che non occorre effettuare le comunicazioni di avvio del procedimento di autotutela 

e che non occorre procedere ad alcun indennizzo nei confronti dei soggetti invitati giacché non 

ne sussistono i presupposti, in quanto i termini per la presentazione dell’offerta non sono, allo 

stato attuale, ancora scaduti pertanto non risultano configurate situazioni di vantaggio a bene-

ficio dei soggetti invitati né si è perfezionato alcun vincolo contrattuale; 

ART. 3 DI rinviare a successiva Determinazione l’indizione di una nuova procedura;  

ART. 4 DI provvedere alla pubblicazione, ai fini della pubblicità degli atti, ai sensi dell’art. 27 del D.Lgs. 



 Tipo Documento: PROPOSTA DI DETERMINA Id. SP00PDE007 

PROCEDURA NEGOZIATA PER LA CONCLUSIONE DI 
UN ACCORDO QUADRO CON UNICO OPERATORE PER 
L’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA DI DISPOSITIVI 
DI PROTEZIONE INDIVIDUALE (DPI) PER LA SICU-

REZZA DEI LAVORATORI DI IGEA S.p.A. 

Rev. 01 

Data 

 

10/05/2024 

File SP00PDE007_01_2024 

 

 

IGEA S.p.A. Pag. 3/3 

 
 Non classificato 

36/2023 e di disporre, ai sensi dell’articolo 28 co. 2 del D.Lgs. 36/2023, che tutti gli atti relativi 

alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito istituzionale dell’IGEA S.p.A., 

nella sezione “Società Trasparente” sottosezione “Bandi e Gare”, in ottemperanza alle disposi-

zioni di cui al D.Lgs. 33/2013 e di disporre la pubblicazione dell’avviso sui risultati della presente 

procedura di affidamento, in conformità a quanto stabilito dall’art.50, comma 9 del D.Lgs. 

36/2023. 

 

Il Proponente 

Responsabile servizio prevenzione e protezione 

Responsabile unico del progetto 

F.to Dott. Alessandro Caria 

 


